
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
, КРЫЛОВСКИЙ р Айон 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от /j~ /Jf'. .411,1 № :/7 S --~~~--
ст-ца Крьmовская 

О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования Крыловский район 

от 29 июня 2021 года № 210 
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий, 
гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, 

крестьянским ( фермерским) хозяйствам, индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющих деятельность в 

области сельскохозяйственного производства на территории 
муниципального образования Крыловский район» 

В целях реализации постановления главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 25 июля 2017 года № 550 «Об утверждении Порядка 
предоставления местным бюджетам субвенций из краевого бюджета на 

осуществление отдельных государственных полномочий по поддержке 

сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае в части 

предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, 
крестьянским ( фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, 

в рамках реализации мероприятия государственной программы Краснодарского 

края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» п о с т ан о в ля ю : 
1. Внести в постановление администрации муниципального образования 

Крыловский район от 29 июня 2021 года № 210 «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, 

крестьянским ( фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющих деятельность в области сельскохозяйственного производства 

на территории муниципального образования Крыловский район» следующие 

изменения: 

приложение № 1 и № 2 к порядку изложить в новой редакции 

(прилагаются). 

2. Отделу по социальной работе, взаимодействию со средствами массовой 
информации и общественными организациями администрации муниципального 



2 

образования Крыловский район (Головановой) разместить настоящее 

постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы муниципального образования (вопросы АПК) 

Ш.А. Махарашвили. ~ 
~~З~К,о~ 4. Постановление ВСТ)!!3~~в с " дня его обнародования. 

"'' " 

Глава муниципального о 

Крыловский район 

1i 
Jii 
"' $ 

В.Г. Демиров 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Крыловский район 

от № ---

«Приложение №1 

к Порядку предоставления субсидий гражданам, 

ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским 

( фермерским) хозяйствам, индивидуальным 
предпринимателям, ведущих деятельность в области 
сельскохозяйственного производства на территории 

муниципального образования Крыловский район 

(в редакции постановления администрации 

муниципального образования 

Крыловский район 

от № ---~ 
ФОРМА 

РАСЧЕТНЪIЕ РАЗМЕРЫ 

ставок субсидий для предоставления финансовой государственной 

поддержки крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным 

предпринимателям, ведущим деятельность в области 

сельскохозяйственного производства 

№ Вид субсидии Размер субсидии на затраты, понесенные в теку-

п/п щем финансовом году и четвертом квартале 

предыдущего года 

1 2 3 

1 Возмещение части затрат на приобретение племенных сельскохозяйственных живот-

ных, а также товарных сельскохозяйственных животных (коров, нетелей, овцематок, 

ремонтных телок, ярочек, козочек), предназначенных для воспроизводства 

1.1 поголовье коров, нетелей, ремонтных телок 

1.1.1 при приобретении 1 и более 90 рублей за 1 кг живого веса, но не более 50 % от 
голов фактически понесенных затрат 

1.2 поголовье овцематок (ярочек) пород мясного направления 

1.2.1 при приобретении до 20 голов 100 рублей за 1 кг живого веса, но не более 50 % 
от фактически понесенных затрат 

1.2.2 при приобретении более 20 голов 150 рублей за 1 кг живого веса, но не более 50 % 
от фактически понесенных затрат 



2 

1.3 поголовье козочек 

1.3.1 при приобретении товарного по- 200 рублей за 1 кг живого веса, но не более 50 % 
головья козочек от фактически понесенных затрат 

2 Возмещение части затрат на приобретение молодняка кроликов, гусей, индеек 

2.1 на приобретение молодняка 400 рублей за одну голову, но не более 50 % от 
кроликов фактически понесенных затрат 

2.2 на приобретение молодняка 100 рублей за одну голову, но не более 50 % от 
гусей, индеек фактически понесенных затрат 

3 Возмещение части затрат на производство реализуемой 

продукции животноводства 

3.1 за реализацию молока по базовой ставке 2,45 рубля за 1 кг молока ( с при-
менением к базовой ставке повьппающего коэффи-
циента 1,227, при средней молочной продуктивно-
сти коров 5000 кг и вьппе в году, предшествую-
щем текущему финансовому году), но не более 

чем за 100 ООО кг в финансовом году; 
3 рубля за 1 кг молока, но не более чем за 100000 
кг в финансовом году* 

3.2 за реализацию мяса крупного 5 рублей за 1 кг живого веса, но не более чем за 
рогатого скота 100 ООО кг в финансовом году; 

1 О рублей за 1 кг живого веса, но не более чем за 
100 ООО кг в финансовом году* 

4 Возмещение части затрат на оплату услуг по искусственному осеменению 

сельскохозяйственных животных (крупного рогатого скота, овец и коз) 

4.1 за искусственное осеменение 500 рублей за одну голову, но не более 50 % от 
крупного рогатого скота фактически понесенных затрат 

4.2 за искусственное осеменение овец 350 рублей за одну голову, но не более 50 % от 
и коз фактически понесенных затрат 

5 Возмещение части затрат на при- 20 % от фактически понесенных затрат на 
обретение систем капельного приобретение, но не более 90 ООО рублей 
орошения для ведения овощевод-

ства 

6 Возмещение части затрат на строительство теплиц для выращивания овощей 
защищенного грунта 

6.1 строительство теплиц на металли- 350 рублей за 1 кв. м, но не более 100 % от факти-
ческам и стеклопластиковом кар- чески понесенных затрат и не более чем за 0,5 га в 
касе площадью не менее 100 кв. м финансовом году 
каждая 

6.2 строительство тепшщ на деревян- 150 рублей за 1 кв. м, но не более 100 % от факти-
пом и комбинированном каркасе чески понесенных затрат и не более чем за 0,5 га в 



3 

площадью не менее 100 кв. м каж- финансовом году 

дая 

7 Возмещение части затрат на при- 20 % от фактически понесенных затрат на 
обретение технологического обо- приобретение, но не более 80 ООО рублей 
рудования для животноводства и 

птицеводства 

8 Возмещение части затрат по нара- 50 ООО рублей на одну голову, но не более чем за 
щиванию поголовья коров две головы в финансовом году 

дополнить сноской к таблице следующего содержания: 

«<*> указанный размер субсидии применяется к затратам, понесенным с 
1 января 2022 года». 

Заместитель главы 

муниципального образования 

(вопросы АПК) Ш.А. Махарашвили». 



4 

«Приложение №2 

к Порядку предоставления субсидий гражданам, 

ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским 
( фермерским) хозяйствам, индивидуальным 

предпринимателям, ведущих деятельность в области 
сельскохозяйственного производства на территории 

муниципального образования Крыловский район 

(в редакции постановления администрации 

муниципального образования 

Крыловский район 

от № ___ ../ 
ФОРМА 

РАСЧЕТНЫЕ РАЗМЕРЫ 

ставок субсидий для предоставления финансовой государственной 

поддержки развития личных подсобных хозяйств в области 

сельскохозяйственного производства 

№п/п Вид субсидии Размер субсидии на затраты, понесенные в текущем финансовом 
году и четвертом квартале предьщущего года, для граждан, 

осуществляющих непредпринимательскую деятельность по 

производству и переработке сельскохозяйственной продукпии 

1 2 3 4 

не перешедших на специальный палого- перешедших на специ-

вый режим «налог на профессиональный альный налоговый ре-

доход» жим «налог на профес-

сиональный доход» 

1 Возмещение части затрат на приобретение племенных сельскохозяйственных 
животных, а также товарных сельскохозяйственных животных (коров, нетелей, 

овцематок, ремонтных телок, ярочек, козочек), предназначенных 
для воспроизводства 

1.1 поголовье коров, нетелей, ремонтных телок 

1.1.1 при приобрете- 90 рублей за 1 кг живого веса, но не более 90 рублей за 1 кг живого 
нии от 1 до 3 50 % от фактически понесенных затрат веса, но не более 50 % 
голов при наличии общего поголовья с учетом от фактически 

приобретаемого не более 3 голов по понесенных затрат 

похозяйственному учету 

1.1.2 при приобрете- - 150 рублей за 1 кг 
нии4и более живого веса, но не более 

голов 50 % от фактически по-

несенных затрат 



5 

1.2 поголовье овцематок (ярочек) 

1.2.1 при приобрете- 100 рублей за 1 кг живого веса, но не 100 рублей за 1 кг 
нии до 20 го- более 50 % от фактически понесе!ПIЫХ за- живого веса, но не более 

лов трат при наличии общего поголовья с уче- 50 % от фактически 
том приобретаемого не более 20 голов по понесенных затрат 

похозяйственному учету 

1.2.2 при приобрете- - 150 рублей за 1 кг 
нииболее20 живого веса, но не более 

голов 50 % от фактически 
понесенных затрат 

1.3 поголовье козочек 

1.3.1 при приобрете- 150 рублей за 1 кг живого веса, но небо- 150 рублей за 1 кг жи-
нии козочек до лее 50 % от фактически понесенных вого веса, но не более 

3 голов затрат при наличии общего поголовья с 50 % от фактически 
учетом приобретаемого не более 3 голов понесенных затрат 

по похозяйственному учету 

1.3.2 при приобрете- - 200 рублей за 1 кг жи-
нии козочек вого веса, но не более 

более 3 голов 50 % от фактически 
понесенных затрат 

2 Возмещение части затрат на приобретение молодняка кроликов, гусей, индеек 

2.1 на приобрете- 300 рублей за одну голову, но не более 300 рублей за одну го-

ние молодняка 50 % от фактически понесенных затрат лову, но не более 50 % 

кроликов до 50 от фактически понесен-

голов ныхзатрат 

2.2 на приобрете- - 400 рублей за одну го-

ние молодняка лову, но не более 50 % 

кроликов более от фактически понесен-

50 голов ныхзатрат 

2.3 на приобрете- 100 рублей за одну голову, но не более 100 рублей за одну го-

ние молодняка 50 % от фактически понесенных затрат лову, но не более 50 % 

гусей, индеек от фактически понесен-

ДО 50 ГОЛОВ ныхзатрат 

2.4 на приобрете- - 100 рублей за одну го-

ние молодняка лову, но не более 50 % 

гусей, нндеек от фактически понесен-

более 50 голов ныхзатрат 

3 Возмещение части затрат на производство реализуемой 
продукпии животноводства 



6 

3.1 за реализацию 5 рублей за 1 кг живого веса, но не более 5 рублей за 1 кг живого 
мяса крупного чем за 1 ООО кг в финансовом году веса, но не более чем за 

рогатого скота 5 ООО кг в финансовом 
году; 

10 рублей за 1 кг живого 
веса, но не более чем за 

5 ООО кг в финансовом 
году* 

3.2 за реализацию 2 рубля за 1 кг молока, но не более чем за 2 рубля за 1 кг молока, 
молока (коров, 10 ООО кг в финансовом году но не более чем за 
коз) 25 ООО кг в финансовом 

году; 

3 рубля за 1 кг молока, 
но не более чем за 

25 ООО кг в финансовом 
году* 

4 Возмещение части затрат на оплату услуг по искусственному осеменению 

сельскохозяйственных животных (крупного рогатого скота, овец и коз) 

4.1 за искусствен- 500 рублей за одну голову, но не более 50 % от фактически 
ное осеменение понесенных затрат 

крупного рога-

того скота 

4.2 за искусствен- 350 рублей за одну голову, но не более 50 % от фактически 
ное осеменение понесенных затрат 

овец и коз 

5 Возмещение части затрат на строительство теплиц для выращивания овощей 

защищенного грунта 

5.1 строительство 350 рублей за 1 кв. м, но не более 350 рублей за 1 кв. м, но 
теплиц на ме- 100 % от фактически понесенных затрат и не более 100 % от 
таллическом и не более чем за 0,01 га в финансовом году фактически понесенных 

стеклопласти- затрат и не более чем за 

ковом каркасе 0,2 га в финансовом 
площадью не году 

менее 50 кв. м 
каждая 

5.2 строительство 150 рублей за 1 кв. м, но не более 100 % от 150 рублей за 1 кв. м, но 
теплиц на дере- фактически понесенных затрат и не более не более 100 % от фак-
вянном и ком- чем за 0,01 га в финансовом году тически понесенных за-

бинированном трат и не более чем за 

каркасе площа- 0,2 га в финансовом 
дьюнеменее году 



7 

50 кв. м каждая 

дополнить сноской к таблице следующего содержания: 

«<*> указанный размер субсидии применяется к затратам, понесенным с 
1 января 2022 года». 

Заместитель главы 

муниципального образования 
(вопросы АПК) Ш.А. Махарашвили». 


